
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con altra Amministrazione Pubblica
Sottoscrizione di convenzione con Regione Toscana, Giunta regionale, ai fini della delega al Settore
Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale per la gestione 
unitaria ed accentrata delle procedure amministrative necessarie per l'affidamento dei servizi di 
tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori destinati alla Giunta regionale e ad enti 
ed organismi dipendenti e strumentali di Regione Toscana, tra cui IRPET. 

CIG: np

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che il  30 giugno 2017 è definitivamente scaduto il  contratto sottoscritto tra IRPET e
Banca Carige  S.p.a.  per  l’esecuzione  del  servizio  di  cassa  dell’IRPET e  di  ogni  altro  servizio
bancario corrente per le operazioni di interesse dell’Istituto, in essere dal 1° gennaio 2011
 
Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 57 del 22/6/2017, IRPET ha affidato alla stessa
Banca Carige S.p.a.,  mediante procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016, il proprio servizio di cassa per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2017, alle medesime
condizioni tecniche, organizzative ed economiche di cui al contratto sopra richiamato

Rilevato che il predetto affidamento era disposto nelle more dell’esecuzione di procedure di gara
indette da Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale per la selezione del contraente che
si fosse reso disponibile alla conclusione di un accordo quadro ed alla successiva stipula di contratti
attuativi del medesimo per l’esecuzione dei servizi di tesoreria regionale e dei servizi di cassa degli
enti strumentali di Regione Toscana, tra cui IRPET

Visto il decreto del dirigente del Settore Contabilità della Giunta regionale della Toscana n. 12924
dell’8/9/2017, con il quale:
a) si dà atto che Regione Toscana ha già sperimentato tre tentativi infruttuosi di affidamento del
servizio  di  tesoreria/cassa,  come  sopra  specificato,  mediante  altrettante  procedure  di  gara  del
soggetto aggregatore regionale;
b) si valuta il venir meno dell’obbligo di ricorso alla procedura del soggetto aggregatore regionale
della Toscana, ai sensi dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007;
c) si ritiene di esperire una nuova procedura mediante gestione unitaria ed accentrata della stessa
presso la Direzione Programmazione e Bilancio, Settore Contabilità, della Giunta regionale della



Toscana, ai fini dell’affidamento dei servizi di tesoreria regionale e dei servizi di cassa degli Enti
dipendenti e della Società ‘in house’ Sviluppo Toscana S.p.a., in quanto partecipanti alla procedura;
d) si rileva che, al fine di ricorrere alla gestione unitaria delle attività amministrative necessarie per
procedere all’affidamento dei servizi di tesoreria e di cassa delle Amministrazioni sopra indicate, si
rende necessario procedere alla stipula di una convenzione con cui le Amministrazioni delegano al
Settore Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale della Toscana
la gestione unitaria ed accentrata della procedura di gara

Visto lo schema di convenzione allegato al sopra indicato decreto e che viene allegato al presente
provvedimento quale sua parte integrante ed essenziale

Esaminato in particolare quanto contenuto nello schema di convenzione riguardo:
Articolo 2 (Oggetto della convenzione)
Articolo 3 (Oneri)
Articolo 5 (Obblighi delle altre Amministrazioni)
Articolo 8 (Durata della convenzione)
Articolo 9 (Divieto di recesso)
Articolo 10 (Clausola compromissoria)

Ritenuto vantaggioso per IRPET attribuire a Regione Toscana – Giunta regionale la titolarità della
gestione  amministrativa  della  procedura  unitaria  di  scelta  del  soggetto  bancario  cui  affidare
l’espletamento dei servizi di cassa anche degli enti strumentali, stante la presumibile capacità di
giungere in tal modo alle migliori condizioni tecniche, organizzative ed economiche di affidamento
del servizio

Rilevata in particolare la circostanza che, sulla base di quanto stabilito nello schema di convenzione
sopra indicato, i costi per l’espletamento dei servizi di base di tesoreria e di cassa, per tutte le parti
incluse nella convenzione, saranno sostenuti esclusivamente ed interamente dalla Regione Toscana
– Giunta regionale, rimanendo a carico delle singole parti i  costi per i servizi bancari accessori
eventualmente richiesti da ciascuna di esse

Ritenuti  pertanto  i  contenuti  della  convenzione  coerenti  con il  perseguimento  degli  interessi  di
IRPET

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
all’art. 16, comma 1, lettera a), del regolamento di organizzazione dell’IRPET ed all’art. 3, comma
3, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell’IRPET, stante l’attribuzione al Servizio
Attività Amministrative e Finanziarie della gestione del servizio di cassa e degli altri servizi bancari
correnti per le operazioni di interesse dell’Istituto 

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

di procedere, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
alla sottoscrizione di convenzione con Regione Toscana – Giunta regionale, nel testo di cui allo
schema allegato al  presente atto quale  sua parte  integrante ed essenziale,  al  fine di delegare al
Settore Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale della Toscana
la gestione unitaria ed accentrata delle procedure amministrative necessarie per l’affidamento dei
servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e di servizi bancari accessori destinati alla Giunta regionale e



ad altri Enti ed Organismi dipendenti e/o strumentali di Regione Toscana, tra cui IRPET.


